
Página 1 de 6 
 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT  MAT.: APRUEBA CALENDARIZACIÓN ACA -  
            IQUIQUE – CHILE      DÉMICA CARRERAS DE PREGRADO Y 
           R  E  C  T  O  R  I  A                                            CARRERAS TÉCNICAS DE NIVEL SUPERIOR 

AÑO 2021.                                                                   / 
 
 
 

   IQUIQUE, 27 de enero de 2021.- 
 
 
 
 
 
 

DECRETO EXENTO Nº 0138.- 
 
    Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el 
siguiente Decreto: 
    VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
    a.- Lo dispuesto en la Ley Nº 18.368, del 30 de noviembre de 1984 y el 
D.F.L. Nº 1 del 28 de mayo de 1985, el Decreto Nº 388 de 30.12.2019, todos del Ministerio de Educación 
Pública, el Decreto TRA N° 385/5/2020 de 06.02.2020.- 

 
b.- El Memorando Nº 133499 de la Sra. Marianela Llanos Ortiz, Director 

General de Docencia de fecha 21.01.2021, que solicita la emisión del presente instrumento. 
 
 
 
 
 
 
    DECRETO: 
 

1.- Apruébase la Calendarización Académica para carreras de 
Pregrado  y Carreras Técnicas de Nivel Superior, año 2021,  de acuerdo a lo siguiente: 

 
Calendario Académico Pregrado 2021 

Fecha Inicio Fecha Término Grupo Actividad 

10-12-2020 25-01-2021 Junaeb 
Postulación y renovación de becas JUNAEB (beca Indigena y residencia indigena, Beca 
Presidente de la república, Beca polimentales). 

10-12-2020 14-02-2021 Bienestar estudiantil 
Recepción de documentos de variable sociocultural de los postulantes Beca Indígena y 
Residencia Indígena. 

05-01-2021 29-01-2021 Bienestar Estudiantil Primer plazo, proceso Evaluación Socieconómica.Entrega documentación de respaldo 
postulantes FUAS. 

08-01-2021 08-01-2021 Junaeb Primera publicación resultados postulación y renovación becas Junaeb 

18-01-2021 12-03-2021 Responsables Carga Académica Primer Semestre 2021 

25-01-2021 02-04-2021 Estudiantes Proceso Agrega-Elimina 

25-01-2021 16-04-2021 Directoras/es de Carrera Proceso Agrega - Elimina 

20-01-2021 28-01-2021 Bienestar estudiantil 
Carga matrícula y situación academica de los estudiantes beneficiarios con tarjeta de 
alimentación BAES 

25-01-2021 26-02-2021 Estudiantes Período de Matrícula Regular Estudiantes Antiguos 
11-03-2021 19-03-2021     

15-02-2021 26-02-2021 Bienestar estudiantil 
Carga matrícula y situación academica de los estudiantes beneficiarios con tarjeta de 
alimentación BAES 

18-02-2021 25-03-2021 Mineduc Segundo Período de postulación FUAS, gratuidad, becas y créditos. Estudiantes que no 
tienen beneficios o que requieran un beneficio de mayor monto www.fuas.cl 

25-02-2021 25-02-2021 Bienestar Estudiantil Publicación de Preseleccionados MINEDUC e INGRESA (postulantes octubre y 
noviembre) 

01-03-2021 10-03-2021 Estudiantes Período de Matrícula Regular Estudiantes Nuevos/PACE 

http://www.beneficiosestudiantiles.cl/
http://www.beneficiosestudiantiles.cl/


Página 2 de 6 
 

01-03-2021 10-03-2021 Unidad de Análisis 
Institucional Carga de Matrícula Estudiantes nuevos seleccionados y Estudiantes PACE 

01-03-2021 30-04-2021 Bienestar Estudiantil Segundo plazo, proceso Evaluación Socieconómica. Entrega documentación de respaldo 
postulantes FUAS. 

02-03-2021 09-04-2021 Bienestar Estudiantil Carga matrícula por IES en sistema gestión Ingresa (Nuevos y Curso Superior) 

02-03-2021 15-03-2021 Unidad de Análisis 
Institucional Carga Matricula IES (para beneficio) 

08-03-2021 12-03-2021 Estudiantes nuevos/UNIA 
Inducción a la vida universitaria estudiantes nuevos 

08-03-2021 12-03-2021 DGD Inducción Docentes Nuevos - Primera Parte 

  12-03-2021 Estudiantes/UPRA Vence Plazo presentación solicitudes de Traslado, Transferencia, Convalidación y 
Reincorporación  

15-03-2021 15-07-2021 Estudiantes Periodo de Clases primer semestre 2021 

15-03-2021 29-03-2021 Académicas/os Ingreso y Aceptación de Compromiso de Desempeño primer semestre 2021 

30-03-2021 20-08-2021 Unidad de Análisis 
Institucional 

IES informa suspensión de estudios 1er. Semestre 2021 (RTy PE) estudiantes con 
beneficios MINEDUC 

30-03-2021 30-07-2021 Bienestar Estudiantil Carga de suspensión beneficios estudiantiles 

12-04-2021 16-04-2021 DACID Inducción Docentes nuevos - Segunda Parte 
12-04-2021 23-04-2021 Académicas/os Primer periodo de Evaluación primer semestre 2021 

19-04-2021 07-05-2021 Unidad de Análisis 
Institucional Carga de Matrícula por IES (DFE-SIES) 

19-04-2021 07-05-2021 Bienestar Estudiantil Carga matrícula por IES en sistema gestión Ingresa 

20-04-2021 20-04-2021 Mineduc Publicación de resultados de asignación inicial postulación octubre , noviembre 2020  
www.beneficiosestudiantiles.cl 

22-04-2021 22-04-2021 Ingresa 

Publicación de:  Seleccionados de Primer año y de Curso Superior (postulantes octubre-
noviembre) - Preseleccionados de Primer año y de Curso Superior (postulantes febrero-
marzo). 

22-04-2021 28-04-2021 Bienestar Estudiantil Carga matrícula por IES en sistema gestión Ingresa 

21-04-2021 05-05-2021 Mineduc Primer período de apelación a resultados de asignación www.beneficiosestudiantiles.cl 

  23-04-2021 UPRA Proceso Carga Masiva Retiro sin Aviso. 

  23-04-2021 Estudiantes/UPRA Vence el Plazo Presentación de Solicitudes de Examen de Conocimientos Relevantes, 
Tutorías, Levantamiento de Pre-requisito, Cursar asignatura con otras carrera 

27-04-2021 27-04-2021 Ingresa Actualización Publicación Seleccionados. 

03-05-2021 31-05-2021 Bienestar Estudiantil Tercer plazo, proceso Evaluación Socieconómica.Entrega documentación de respaldo 
postulantes FUAS. 

10-05-2021 14-05-2021 Estudiantes Pausa Activa /semana de autoevaluación/Webinar (cambio de actividades) 

24-05-2021 04-06-2021 Académicas/os Segundo periodo de Evaluación primer semestre 2021 

26-05-2021 26-05-2021 Ingresa Actualización Publicación Seleccionados 
07-06-2021 11-06-2021 Estudiantes Evaluación Docente Estudiantes, primer semestre 2021 

08-06-2021 18-06-2021 Unidad de Análisis 
Institucional Carga de matrícula IES y corrección de casos (sólo para beneficios) 

25-06-2021 25-06-2021 ingresa Resultados Seleccionados Finales proceso normal y postulación febrero-marzo 

24-06-2021 24-06-2021 Mineduc Publicación de resultados de asignación inicial  Gratuidad, Becas y Crédito 
www.beneficiosestudiantiles.cl 

24-06-2021 09-07-2021 Mineduc Segundo  período de apelación a resultados de asignación www.beneficiosestudiantiles.cl 
28-06-2021 30-07-2021 Responsables Carga de Guía Académica segundo semestre 2021 

  09-07-2021 Estudiantes/UPRA Vence Plazo presentación solicitudes de Semestre Abierto 

  09-07-2021 Estudiantes/UPRA Excepción agrega-elimina (1 actividad curricular) 

12-07-2021 16-07-2021 Estudiantes Pausa Activa /Webinar Reflexivo sobre formación ciudadana, género,…. (cambio de 
actividades) 

19-07-2021 30-07-2021 Académicas/os Tercer Periodo de Evaluación Primer Semestre 2021 

  30-07-2021 Estudiantes/UPRA Vence el Plazo presentación de solicitudes de Retiro Temporal, Postergación de Estudios 
y Rebaja de Asistencia. 

  30-07-2021 Estudiantes/UPRA Vence Plazo Presentación de Solicitudes de Gracia 



Página 3 de 6 
 

  30-07-2021 Estudiantes/UPRA Vence Plazo presentación solicitudes de Traslado, Tranferencia, Covalidación y 
Reincorporación  

02-08-2021 13-08-2021 Estudiantes Periodo de Vacaciones de Invierno 2021 

02-08-2021 06-08-2021 Académicas/os Período de Exámenes  Primer Semestre 2021 

  06-08-2021 Directoras/es de 
Carrera/UPRA 

Vence el Plazo entrega evaluaciones a Estudiantes con Suspensión de Actividades 
Semestre 2021 

09-08-2021 13-08-2021 Docentes Ingreso de Evidencia y Evaluación Compromiso Desempeño primer semestre 2021 

09-08-2021 11-08-2021 Docentes Exámenes Extrordinarios  Primer semestre 2021 

09-08-2021 13-08-2021 Académicos/Directoras/es 
de Carrera 

Evaluación Docente aplicada por los Directores de Carrera y Autoevaluación Docente, 
segundo semestre 2021 

09-08-2021 13-08-2021 Área Administrativa Periodo Administrativo de Cierre Primer Semestre 2021 

02-08-2021 20-08-2021 Finanzas/Estudiantes Proceso de Matrícula Online Segundo Semestre 2021 

02-08-2021 27-08-2021 Estudiantes Proceso Agrega - Elimina 

02-08-2021 10-09-2020 Directoras/es de Carrera Proceso Agrega- Elimina 

  11-08-2021 Académicas/os Plazo final para cierre de Actas Primer Semestre 2021 

16-08-2021 10-12-2021 Estudiantes Periodo de Clases Segundo Semestre 2021 

16-08-2021 30-08-2021 Docentes Ingreso y Aceptación de Compromiso de Desempeño segundo semestre 2021 

13-09-2021 17-09-2021 Estudiantes Pausa Saludable 

27-09-2021 08-10-2021 Académicas/os Primer periodo de Evaluación Segundo semestre 2021 

  30-09-2021 UPRA Proceso Carga Masiva Retiro sin Aviso 

  08-10-2021 Estudiantes/UPRA Vence Plazo presentación solicitudes de Exámenes de Conocimientos Relevantes, 
Tutorías, Levantamiento de Pres-requisitos y Cursar Asignatura con otra carrera 

  18-10-2021 Estudiantes/UPRA Vence el Plazo presentación solicitudes de Retiro Temporal y Postergación de Estudios  

01-11-2021 05-11-2021 Estudiantes Pausa Activa/Webinar Reflexivo sobre docencia remota, internalización, vinculación…... 
(cambio de actividades) 

08-11-2021 19-11-2021 Académicas/os Segundo periodo de Evaluación Segundo semestre 2021 

22-11-2021 26-11-2021 Estudiantes Evaluación Docente Estudiantes, segundo semestre 2021 

  03-12-2021 Estudiantes/UPRA Excepción agrega-elimina (1 actividad curricular) 

  03-12-2021 Estudiantes/UPRA Vence el Plazo presentación solicitudes de Semestre Abierto 

13-12-2021 24-12-2021 Académicas/os Tercer Periodo de Evaluación Segundo Semestre 2021 

27-12-2021 31-12-2021 Académicas/os Periodo de Examenes  Segundo Semestre 2021 
27-12-2021 05-01-2022 Docentes Ingreso de Evidencia y Evaluación Compromiso Desempeño segundo semestre 2021 

27-12-2021 05-01-2022 Área Administrativa Periodo Administrativo de Cierre Segundo Semestre 2021 

03-01-2022 05-01-2022 Docentes Periodo de Examenes Extraordinarios Segundo Semestre 2021 

03-01-2022 07-01-2022 Académicos/Directoras/es 
de Carrera 

Evaluación Docente aplicada por los Directores de Carrera y Autoevaluación Docente, 
segundo semestre 2021 

  05-01-2022 Académicas/os Plazo final para cierre de Actas Segundo Semestre 2021 

  04-03-2022 Estudiantes/UPRA Vence Plazo Presentación Solicitudes de Gracia 

  04-03-2022 Estudiantea/UPRA Presentación solcitudes de Traslado, Transferencia, Convalidación y Reincorporación 
para Primer Semestre 2022 

    

    Nota: La modalidad presencial se retomará en la medida que las condiciones sanitarias lo permitan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 4 de 6 
 

 
 

Calendario Académico Carreras Técnicas de Nivel Superior 2021 

Fecha Inicio Fecha 
Término Grupo Actividad 

  29-12-2020 Jefaturas de Carrera Vence plazo ingreso Guía Académica Primer Semestre 2021. 

10-12-2020 25-01-2021 Junaeb Postulación y renovación de becas JUNAEB (beca Indígena y residencia indígena, Beca 
Presidente de la república, Beca polimentales). 

10-12-2020 14-02-2021 Bienestar estudiantil Recepción de documentos de variable sociocultural de los postulantes Beca Indígena y 
Residencia Indígena. 

19-10-2020 31-03-2021 Estudiantes - Admisión DFT Período de Inscripción y Matrícula Vía Web  Estudiantes Nuevos, Primer Semestre 2021. 

05-01-2021 29-01-2021 Bienestar Estudiantil Primer plazo, proceso Evaluación Socioeconómica. Entrega documentación de respaldo 
postulantes FUAS. 

08-01-2021 08-01-2021 Junaeb Primera publicación resultados postulación y renovación becas Junaeb 

11-01-2021 07-05-2021 Bienestar estudiantil Proceso de información de alumnos EGRESADOS 

11-01-2021 30-03-2021 Bienestar estudiantil Carga de matrícula beneficio CAE  

11-01-2021 21-02-2021 
Estudiantes - DFT Período de Matrícula Regular Estudiantes Antiguos Vía Web Primer Semestre 2021. 

11-03-2021 31-03-2021 

20-01-2021 28-01-2021 Bienestar estudiantil Carga matrícula y situación académica de los estudiantes beneficiarios con tarjeta de 
alimentación BAES 

15-02-2021 26-02-2021 Bienestar estudiantil Carga matrícula y situación académica de los estudiantes beneficiarios con tarjeta de 
alimentación BAES 

18-02-2021 25-03 21 Mineduc Segundo Período de postulación FUAS, gratuidad, becas y créditos. Estudiantes que no 
tienen beneficios o que requieran un beneficio de mayor monto www.fuas.cl 

01-03-2021 30-04-2021 Bienestar estudiantil Segundo plazo, proceso Evaluación Socieconómica. Entrega documentación de respaldo 
postulantes FUAS. 

02-03-2020 15-03-2020 Unidad de Análisis 
Institucional Carga de Matrícula IES (para beneficios) 

02-03-2021 09-04-2021 Bienestar Estudiantil Carga matrícula por IES en sistema gestión Ingresa (Nuevos y Curso Superior) 

08-03-2021 18-04-2021 Estudiantes - Jefaturas de 
Carrera Proceso de Agrega-Elimina. 

08-03-2021 12-03-2021 Docencia DFT - UNIA Semana Inducción Estudiantes Nuevos  

08-03-2021 12-03-2021 Docencia DFT - DACID Inducción Docentes Nuevos. 

  10-03-2021 Estudiantes - DFT Vence Plazo Presentación Solicitudes: Reincorporación - Transferencia de Carrera. 

  13-03-2021 Coordinador TOEIC Certificación TOEIC y TOEIC BRIDGE  

15-03-2021 26-03-2021 Docencia DFT Semana de Nivelación. 

15-03-2021 17-07-2021 Estudiantes Periodo de Clases  Estudiantes Nuevos y Antiguos Casa Central, Centros Docentes y de 
Vinculación y Sede Victoria 

15-03-2021 25-03-2021 Docencia DFT - UNIA Aplicación Prueba Inicial Estudiantes Nuevos. 

15-03-2021 19-03-2021 Docencia DFT - DACID Inducción Docentes Nuevos Pendientes. 

  19-03-2021 Docencia DFT Vence Plazo presentación solicitudes de Convalidación. 

  19-03-2021 Docencia DFT  Vence Plazo Planificación Aula Virtual. 

30-03-2020 30-07-2021 Bienestar Estudiantil Carga de suspensión beneficios estudiantiles 

01-04-2021 18-04-2021 Estudiantes - DFT Período de Matrícula Fuera de Plazo o Casos Especiales Estudiantes Antiguos Vía Web 
Primer semestre 2021. 

  07-04-2021 Admisión DFT Inauguración Año Académico.  

10-04-2021 19-06-2021 Docencia DFT - UNIA Programa Institucional de Tutorías Académicas Primer Semestre. 

12-04-2021 24-04-2021 Docentes Primer Período de Evaluación Primer Semestre. 

19-04-2021 07-05-2021 Unidad de Análisis 
Institucional Carga de Matrícula por IES (DFE-SIES) 

19-04-2021 07-05-2021 Bienestar Estudiantil Carga matrícula por IES en sistema gestión Ingresa 

  23-04-2021 Docencia DFT- UPRA Carga masiva de estados “Retiro sin Aviso” 



Página 5 de 6 
 

20-04-2021 20-04-2021 Mineduc Publicación de resultados de asignación inicial postulación octubre , noviembre 2020  
www.beneficiosestudiantiles.cl 

21-04-2021 05-05 2021 Mineduc Primer período de apelación a resultados de asignación www.beneficiosestudiantiles.cl 

22-04-2021 22-04-2021 Ingresa Publicación de resultados de renovación www.ingresa.cl 

22-04-2021 22-04-2021 Ingresa 

Publicación de: 

- Seleccionados de Primer año y de Curso Superior (postulantes octubre-noviembre) 

- Preseleccionados de Primer año y de Curso Superior (postulantes febrero-marzo). 

22-04-2021 28-04-2021 Bienestar Estudiantil Carga matrícula por IES en sistema gestión Ingresa 

27-04-2021 27-04-2021 Ingresa Actualización Publicación Seleccionados. 

03-05-2021 31-05 2021 Bienestar Estudiantil Tercer plazo, proceso Evaluación Socieconómica. Entrega documentación de respaldo 
postulantes FUAS. 

  07-05-2021 Docencia DFT Vence Plazo Presentación Retiro Temporal y Postergación de Estudios. 

24-05-2021 05-06-2021 Docentes Segundo Período de Evaluación Primer Semestre.      

24-06-2021 24-06-2021 Mineduc Publicación de resultados de asignación inicial  Gratuidad, Becas y Crédito 
www.beneficiosestudiantiles.cl 

26-05-2021 26-05-2021 Ingresa Actualización Publicación Seleccionados 

24-06-2021 09-07-2021 Mineduc Segundo  período de apelación a resultados de asignación www.beneficiosestudiantiles.cl 

08-06-2021 18-06-2021 Unidad de Análisis 
Institucional Carga de matrícula IES y corrección de casos (solo para beneficios)  

14-06-2021 25-06-2021 Estudiantes Aplicación Encuestas Evaluación Docente de Estudiantes Carreras Técnicas. 

25-06-2021 25-06-2021 ingresa Resultados Seleccionados Finales proceso normal y postulación febrero-marzo 

29-06-2021 10-07-2021 Docentes Tercer Período de Evaluación Primer Semestre.  

  30-06-2021 Jefaturas de Carrera Vence plazo ingreso Guía Académica Segundo Semestre 2021. 

12-07-2021 17-07-2021 Docentes Período de Exámenes  

19-07-2021 06-08-2021 Estudiantes Período Vacaciones de Invierno. 

19-07-2021 25-07-2021 Jefaturas de Carrera - Docentes Evaluación Docente por parte de Jefaturas de Carreras y Autoevaluación Primer semestre 
2021. 

19-07-2021 23-07-2021 Docentes Cierre de Actas de Calificaciones Parciales y Finales Primer Semestre. 

  27-07-2021 Coordinador TOEIC Certificación TOEIC (Carrera TNS Traductor Bilingüe Inglés-Español). 

02-08-2021 06-08-2021 Docencia DFT Inducción Docentes Nuevos. 

02-08-2021 31-08-2021 Finanzas - DFT Proceso de Matrícula Web Segundo Semestre Académico 2021. 

02-08-2021 12-09-2021 Estudiantes - Jefaturas de 
Carrera Proceso de Agrega-Elimina. 

  04-08-2021 Estudiantes - DFT Vence plazo presentación Solicitudes: Reincorporación - Transferencia de Carrera. 

09-08-2021 27-08-2021 Docencia DFT - UNIA Aplicación Post Test Prueba Inicial. 

09-08-2021 18-12-2021 Estudiantes Período de Clases Segundo Semestre Casa Central, Centros Docentes y de Vinculación y 
Sede Victoria 

  13-08-2021 Docencia DFT  Vence Plazo Planificación Aula Virtual. 

  13-08-2021 Docencia DFT Vence Plazo presentación solicitudes de Convalidación. 

28-08-2021 20-11-2021 Docencia DFT - UNIA Programa Institucional de Tutorías Académicas Segundo Semestre. 

03-08-2021 26-08-2021 Bienestar Estudiantil Proceso de información de alumnos EGRESADOS 

30-08-2021 11-09-2021 Docentes Primer Período de Evaluación Segundo Semestre. 

01-09-2021 12-09-2021 Finanzas - UPRA DFT Período de Matrícula Segundo Semestre Vía WEB, casos especiales. 

13-09-2021 18-09-2021 Estudiantes Suspensión de Clases Fiestas Patrias 

  24-09-2021 Estudiantes - UPRA DFT Vence Plazo Presentación Solicitudes de Retiro Temporal y Postergación de Estudios. 

  24-09-2021 Docencia DFT - UPRA Carga masiva de estados “Retiro sin Aviso” 

18-10-2021 30-10-2021 Docentes Segundo Período de Evaluación Segundo Semestre. 

  18-10-2021 Admisión DFT Inicia Período de Inscripción y Matrícula Vía WEB y/o Presencial Estudiantes Nuevos 
Año Académico 2022. 

08-11-2021 19-11-2021 Estudiantes Aplicación Encuestas Evaluación Docente de Estudiantes Carreras Técnicas. 

29-11-2021 11-12-2021 Docentes Tercer Período de Evaluación Segundo Semestre. 



Página 6 de 6 
 

13-12-2021 18-12-2021 Docentes Período de Exámenes. 

20-12-2021 27-12-2021 Docentes Cierre de Actas de Calificaciones Parciales y Finales Segundo Semestre.  

20-12-2021 26-12-2021 Jefaturas de Carrera - Docentes Evaluación Docente por parte de Jefaturas de Carreras y Autoevaluación 2do. Semestre 
2021. 

  22-12-2021 Coordinador TOEIC Certificación TOEIC y TOEIC BRIDGE.  

10-01-2022 31-03-2022 Estudiantes - DFT Período de Matrícula Regular Estudiantes Antiguos Vía Web y/o Presencial Primer 
semestre 2022. 

    Nota: La modalidad presencial se retomará en la medida que las condiciones sanitarias lo permitan 

          COMUNIQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 
 
 
 
 
 

 
                                 ALBERTO MARTÍNEZ QUEZADA  
                                                                      Rector 

 
  PABLO GONZÁLEZ ANTEZANA 
                   Secretario  General  
 
DISTRIBUCIÓN: 
- Según envío vía e-mail a la base de datos decretos-2021.- 
AMQ/PGA/rcc 


